
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

L2j del 2 4 FEB. 2012Deliberazione n.

Oggetto:Causa "Di Blasi Giovanni e Visalli Carmela e/ Provincia Regionale di Messina".
Giudice di Pace di Francatila di Sicilia. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio.
Conferimento incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente. Impegno di spesa di Euro
1.000,00

Fbf tòRAL ' anno duemilaOMteiJ b O i> I ̂  il giorno ' £ f-J T I Q (J 4 ̂ T AJ> del mese di

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1.Presidente On. Avv. Giovanni Cesare Ricevuto Z__!

2. Assessore Dott. Antonino Terranova

3. Assessore Dott. Michele Bisigxiano

4. Assessore Sig. Renato Fichera

5. Assessore Dott. Rosario Catalfamo

6. Assessore DottCarmelo Torre

7. Assessore Dott. Pasquale Monca

8. Assessore Dott. Salvatore Schembri

9. Assessore Prof. Giuseppe Di Bartolo

10. Assessore Dott. Maria Rosaria disumano

11. Assessore Dott. Maria Perrone

12. Assesore Sig. Giuseppe Martelli

13. Assessore Dott. Mario D'Agostino

14. Assessore Dott. Rosario Ventimiglia

N O

5.
±Lo_

Ho
Mo

No

On. Aw. Giovanni Cesato RICEVUTO
Assume la Presidenza^

Partecipa il Segretario Generale Ama Maria IWPODQ

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare
sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R'. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare'ia proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimentol0 Affari Generali e Legali U.D. Affari legali, risorse umane.programinazione negoziata e

partecipazioni azionarie U.O, Legale e contenzioso- U. O. Studi e consulenze giurìdiche

Oggetto. Causa"Di Blasi Giovanni e Visalli Carmela e/ Provincia Regionale di

Messina. "Giudice di Pace di Francavilla Di Sicilia. Autorizzazione al Sig. Presidente a

stare in giudizio. Conferimento incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente. Impegno

di spesa di Euro 1.000,00.

P R O P O S T A

P R E M E S S O che, con atto di citazione notificato in data 26/05/2011, i Sig.ri Di Blasi

Giovanni e Visalli Carmela hanno chiamato in causa questo Ente dinnanzi al Giudice di Pace di

Francavilla Di Sicilia per ivi ottenere il risarcimento del tutti i danni materiali riportati dalla

autovettura Daewoo Matiz Tg BG 825 GC di proprietà della Sig. ra Visalli Carmela a seguito

del sinistro del 20/10/2006 mentre il mezzo, condotto dal Sig. Giovanni Di Blasi, percorreva

la Via Ten. Turrisi S. P. Gaggi- Monte Quadararo (direz. valle-monte) a causa, a suo dire, di

una buca sulla corsia di marcia ;

CONSIDERATO che dalla relazione tecnica prot. n. 419/7.1 del 05/03/2007, che si allega in

copia, si evince che non è mai stato effettuato alcun intervento sulla strada in oggetto in

quanto non risulta nell'elenco delle strade agricole di proprietà di questa Amministrazione;

inoltre si è accertato che la manutenzione del piano viabile, nel tratto interessato, viene

regolarmente eseguita dal Comune di Gaggi;



Pertanto, allo stato attuale, sembrerebbe non sussistere alcun elemento certo dal quale possa

derivare attribuzione di responsabilità a carico della convenuta Provincia Regionale;

CONSIDERATO che nel caso di specie appare opportuna la costituzione dell'Ente in giudizio

per resistere alle domande di controparte;

CHE pertanto, occorre autorizzare il Sig. Presidente a costituirsi in giudizio e nominare a tal

fine un difensore di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DATO ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al legale il compenso di

Euro 1.000,00= al lordo degli oneri di legge che, a tal fine, deve essere impegnato sul

Cod.1010903, Cap.2260,alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc.."del Bilancio Provinciale

2011 ;

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l.n.223/06 convcrtito con l.n.248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di :

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a resistere nel giudizio

promosso contro questa Provincia dinnanzi al Giudice di Pace di Francavilla di Sicilia dai

Sigg.ri Di Blasi Giovanni e Visalli Carmela con atto notificato in data 26/05/2011, dando



mandato allo stesso di conferire il relativo incarico difensivo ad un Legale di fiducia, al quale

accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di

Euro 1.000,00 al lordo degli oneri di legge, che, a tal fine, deve essere impegnato sul Cod.

1010903, Cap.2260, alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 2011;

IMPUTARE la somma complessiva di Euro 1000,00 al cod. 1010903 cap.2260, alla voce

"Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 2011 ;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari Legali, U.O. Legale e

Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.

ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1 ) atto di citazione not. 26/05/011 ;

2) relazione tecnica n.419/7,1 del 05/03/2007.

r A
I ResponsabileMell'UAità operativa II Dirigente

\J_
(Aw. Anna Maria T/fpodo)

-M



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì «P^ W.
IL DIR

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 si esprime parere:

AVO RE VOI E

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

1 3 FÉB. 2012Addì
IL RAGIONIERE GEN

II Dirigente/
dei 2* Dlp 1/

Spesa.

Addì

Doti. Antonino Cala

Ai sensi dell'art.55, 5° comma della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

Impegno f
importo € ...

IL

Dotf. Antonino Cai
ru.p.



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

'1̂ -n, On, Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

rto Dotf. Antonino TERRANOVA ^ ^«Manal?

Il presente atto sarà affisso all'Albo II presente atto è stato affisso all'Albo
nel giorno fedivo dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO
f.to f.to

Messina 11,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
V CERTIFICA « 7 r rn

che la presente deliberazione >A pubblicata all'Albo di questa Provincia41 ' ' t-U. L c. gorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, all'Ufficio
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'art. della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina, dalla residenza Provinciale, addì O / FbB.



\
Avv. Antor

Salita Branco
.Libertà n. 75, 9
>5/647531-tel.O

e-mail avvloc

'UFFICIO DE

DI FRANCA

Atto i

Per i Sig.ri DI BLASI Giovanni

DBL GNN 82T03 F158S e VISALLI C

fiscale: VSL CML 62A41 F158K, entram

(ME), elettte dom.ti in Taormina, via

Antonina LO COCO (Studio legale Avv. /

71H63 G597U, dal quale sono rapp.ti e di:

Premes,

1. Il 20.10.2006 alle ore 10,30 c.a, il

via Ten. Turrisi S. P. Gaggi-N

l'autovettura DAEWOO MATTA

VISALLI Carmela, riportava da

sulla corsia di marcia.

2. La suddetta buca non era segnalati

3. Mancava infatti un'opportuna

pericolosità della buca.

4. Sui luoghi interveniva la Polizia f>

via TURRISI prima della curva

presenza di una buca sulla car

dall'autovettura (Vd. ali.).

5. 1 danni subiti (cerehione anteriore

1.020,56 (Vd. ali.), oltre IVA,

interessi dal fatto al soddisfo,

determinata da CTU che sin d'ora

Con fax del 31.10.2006 (Vd.all.),

dei Vigili Urbani di Gaggi di co

quale si era verificato il sinistro de

6. I l Comune di Gaggi con nota prot.

proprietario della strada era la Prc

occupava della relativa manutenzk

6. Con lettera racc. a/r del 23.!1.2(

qual i tà di custode che si occupa ii

L GIUDICE DI PAL ?

ILLA DI SICILIA

citazione

nato a Messina il 03.12.1982, codice fiscale:

rmela nata a Messina il 01.01.1962, codice

residenti in via Garibaldi n° 5, 98030 Gaggi

alita Branco n° 1, presso lo studio dell'Avv.

itonio PAGANO), codice fiscale: LCC NNN

si giusta procura a margine del presente atto.

che

I

A ci I

«a LQ^OCO
atonìa $\GANO-
n.l - Taorn:lna (ME)
015 Lingtiaglqjìsa (CT)
5/7704209 ceìl. 3478674184
'o(a).hotmail. com

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
31/05/2011
Protocollo n"0020486/11

Nominiamo nostre
procuratore t

ig. Giovanni DI BLASI, mentre percorreva la difensore nei
presente giudizio, ir

onte Quadararo (direzione valle-monte) con

Te. BG 825 GC di proprietà della Sig.ra

ed ha costituito, dunque, una insidia stradale,

aletica per indicare la presenza e intrinseca

unicipale di Gaggi la quale accertava che in

sottostante la chiesa di Cavallaro vi era la

ogni stato e gradc
anche d'appello e
di esecuzione cor
tutte le facoltà d

ni all'autovettura de qua, a causa di una buca Leise l>Avv
Antonina LO COCO;

aleggiamo
domicilio in
Taormina, Via Salita
Branco n° 1 (Studio
Legale Antonine
PAGANO); al
contempo,

consentiamo ai
sensi della normativa
sulla privacy (previo
rilascio di copia
dell'informativa) il

. , . . . . trattamento e l a
eggiata nonché attestava i danni presentati comunicazione de.

dati personali, anche
sensibili, per le
finalità indicate

sx fase ione sottoporta sx,) ammontano ad € nell'informativa
stessa, di cui si o

rmo tecnico e svalutazione commerciale, ed presa ampia e
/circostanziata visione

/vero a quella maggiore o minore somma
/ // '

chiede di nominare. I/L ')£.

sottoscritto procuratore chiedeva al Comando ^

unicare l 'Ente proprietario della lstyada'sulHit'c'c^v J •

'HO.

. 689/P.M. del 13.11.2006, riferiva che l 'Ente vereie firme

incia Regionale di Messina e che la stessa si

e.

6, la Provincia regionale di Mc\ssina;^Ytll\iNrON/r* / (J

la manutenzione del la strada veniva d i f f i d a t a ,

.1
i



Aw. Antoni
-Studio Legale /

Via Salita Branco
Via Libertà n. 75, 95

Tei/fax 095/64753 l-tel.09
e-mail awloco

tempestivamente a risarcire i danni

infatti con nota del 08.03.2007 prò

procuratore che la manutenzione

eseguita dal comune di Gaggi.

7. Pertanto il Comune di Gaggi,

16.03.2007, veniva diffidato a risar

MATIA Tg. BG 825 GC, di propr

dal Sig. DI BLASI Giovanni.

Vani sono stati ad oggi i tentativi d

D

La responsabilità del sinistro d

Provincia regionale di Messina, in persona

Gaggi in persona del sindaco prò-tempore,

ubiti, ma senza alcun riscontro. Quest'ultima

n. 7563 comunicava, invece, al sottoscritto

el tratto di strada teatro del sinistro veniva

persona del Sindaco prò-tempore in data

ciré i danni subiti all'autovettura DAEWOO

tà della Sig.ra VISALLI Carmela e condotta

bonario componimento espletati.

RITTO

quo, ricade solo ed esclusivamente sulla

del Presidente prò-tempore ed il Comune di

ella qualità di gestori della rete stradale]

Là. Prpy incidi regionale: dt Messina;

Comune di Gaggi, in persona del sindaco/»

manutenzione, ordinaria e straordinaria

custodia, con conseguente operatività della

2051, c.c. Da tanto, consegue che quest'ul

danno occorso all'utente della strada ove ma

del medesimo danno sia derivata da un fen

deve ritenersi che nell'obbligo di vigilanza

limiti al suo agire discrezionale, derivanti d;

quelle tecniche e di comune prudenza e

primaria e fondamentale del "nemìnem

necessario a non mettere in pericolo l'inco

quale, essa è tenuta a far sì che una strada

estremi di una situazione di pericolo occulto

Ne consegue che la Provincia Re

avevano l'obbligo di prevenire e, se del ca

pericolo od insidia inerenti la sede stradale

non costituire per l'utente, il quale confic

[transitabilità, una insidia o trabocchetto.

a LO COCO
itonio PAGANO-
. I - Taormina (ME)
15 Lingitaglossa (CT)
/7704209 celi. 3478674184
ofàhotmail. com

ire persona*del Késidentftgrtì'femppr^ ed il

i-tempore sono tenuti non solo all'obbligo di

ille strade, ma anche a quello della loro

resunzione di responsabilità ai sensi dell'alt,

mi, vanno condannati in solido a risarcire il

chi la prova che la causa immediata e diretta

meno eccezionale ed imprevedibile. Inoltre,

e controllo delle strade, il gestore incontra

le norme di legge e regolamentari nonché da

liligenza, tra cui, in particolare, la norma

cedere", che impone di usare le cautele

mità ed i beni dei cittadini, ed in base alla

perta al pubblico non integri per l'utente gli

insidia o trabocchetto).

onale di Messina, ed il Comune di Gaggi

», di segnalare ed eliminare le situazioni di

e di tenere quest'ultima in condizioni tali da

ragionevolmente nello stato apparente di



Avv. A
-Studio Leg

Via Salita Br<
Via Libertà n. 7

Tei/fax 095/647531-t
e-mail ow

tonino LO COCO
ile Antonio PAGANO-
ico n. 1 - Taormina (ME)
, 95015 Lingiiaglossa (CT)
1.095/7704209 celi. 3478674184
ococo(a):hotmail. com

I. Risarcimento danni ex ari. 20 n cc.

teripo

della strada teatro del sinistro de qu

avendo omesso di veriflcare che la

nocumento agli utenti, e non prò

manutenzione richiesti dalle particolari

La Corte di Cassazione ha già da

vigilanza impone al custode di accertarp

o per l'insorgenza di un elemento dann

pregiudizio a terzi. A tal fine doven

sorveglianza, manutenzione adeguati

cui essa è destinata, avuto riguardo

tenuto ad adottare tutte le cautele i

condizioni tali da risultare dannosa (v.

Pertanto conformemente al consolidai

(Cass. Sez. Ili sent. N. 5445, 2006;

trova applicazione l'art. 2051 C.C. il q

colui che ha il dovere di custodire la

sottoposta al suo controllo non arredi

Orbene, nel caso di specie, la

Gaggi, non hanno provveduto a curate

Gaggi - Monte Quadararo, luogo dell

occulti e modificare la situazione d

pessime condizioni nelle quali versav

hanno avuto una evidente efficienza e

Né i suddetti Enti hanno provvedute

l'apposizione di una opportuna segn

specifica segnalazione di segno conti ario,

consistenza e di sicurezza o transitabili

Conformemente al consolidato e mag

caso di specie trova applicazione l'ai

14.03.06) il quale prevede una presun

deputati alla manutenzione

o, non hanno tenuto un comportamento diligente

strada versasse in condizioni tali da non recare

vedendo ad effettuare gli opportuni lavori di

condizioni della stessa.

affermato il principio per il quale il dovere di

che il bene, per il dinamismo ad esso connaturato

>so esterno, versi in condizioni tali da non arrecare

o pertanto egli esplicare un'attività di controllo,

la natura della cosa stessa ed in particolare all'uso

nche ai pericoli normalmente connessi, essendo

onee ad evitare la degenerazione della cosa in

:ass., 14 gennaio 1992, n. 347).

e maggioritario orientamento della suprema corte

. Sez. Ili sent. 7403, 2007) nel caso di specie

ale prevede una presunzione di colpa a carico di

cosa e quindi l'obbligo di vigilare che la stessa

danno o costituisca pericolo.

Cass

Provincia Regionale di Messina ed il Comune di

la manutenzione della via Ten. TURRISI, s.p.

ncidente, al fine di evitare la presenza di pericoli

pericolo che in essa si è determinata. Infatti le

. la strada sulla quale si è verificato l'incidente

usale nella determinazione dell'incidente de qua.

a segnalare la pericolosità dei luoghi attraverso

letica stradale. Infatti, la strada, in assenza di

io, suscita infatti negli utenti affidamento di

lontano orientamento della Suprema Corte nel

2051 (Cass. n. 3651 del 20.02.06 e 5445 del

one di colpa a carico di colui che ha il dovere di

-3 -



. Antonina LO COCO
-Studio Legai 9 Antonio PAGANO-

Via Salita Bran
Via Libertà n. 75,

:an.l - Taormina (ME)
95015 Linguaglossa (CI)

e-mail avvio

custodire la cosa e quindi l'obbligo di

non arrechi danni o costituisca un perìcolo.

Tei/fax 095/64753 l-tel.095/77042Q9 celi. 3478674184
coco(a):hotmail. com

vigilare che la stessa sottoposta al suo controllo

Orbene, la Provincia Regionale di Mess

obblighi contemplati dall'art. 2051

na ed il Comune di Gaggi, sono destinatali degli

C.C., Quest'ultimi infatti avrebbero dovuto

provvedere a curare la manutenzione de Ila strada al fine di evitare la presenza di pericoli

occulti e modificare la situazione di pericolo che in essa è determinata.

^^^^I l̂gi! non avendo provveduto ad

eliminare la buca esistente sulla strada sulla corsia di marcia ed a ripristinare il manto

stradale scommesso, i quali hanno indii bbiamente avuto una chiara efficienza causale al

verifìcarsi del sinistro descritto in [remessa, sono responsabili dei danni subiti

dall'autovettura di proprietà della Sig.ra VISALLI Carmela.

Il comportamento tenuto dagli enti,

configura a loro carico una responsabi

2. Risarcimento ex ari. 2043 C.C

contrario alle norme di diligenza e prudenza,

ita ex art 2051 c.c., in relazione ad un bene che

vista la sua limitata estensione territoriale e là posizione, consentiva un'adeguata attività

di vigilanza e controllo da parte dei mec esimi.

Senza recesso alcuno dalle

che l'ente è responsabile anche ai sensi

una evidente colpa e negligenza da

del Comune dtGaggJ.

superiori eccezioni, in subordine, si eccepisce altresì

e agli effetti dell'art. 2043 C.C. poiché si ravvisa

della Provincia Regionapaté

Quest'ultimi sono responsabili

laeclere" per la mancata manutenzione

che ha determinato una situazione di p

costituito una "insidie? o "trabocchetto

obiettivo della visibilità ed a quello sub

6463 del 16.05.2000; Cass. civ. sez. II

3630 del 28.04.07).

anche per violazione del principio del "neminem

di un bene aperto al pubblico transito -: strada -

ricolo occulto, per l'esistenza di una buca che ha

La Corte di Cassazione in autorevoli pnnunce ha configurato la responsabilità per i danni

conseguenti a difetti di manutenzione dalle strade tutte le volte che le stesse, a causa delle

condizioni in cui sono tenute presentino per l'utente che fa affidamento sulla loro

apparente regolarità una situazione di i tsidia o pericolo occulto, in relazione al carattere

iettivo della non prevedibilità (Cass. civ. sez. IH n.

sent. n. 10759 del 28.10.98; Cass. civ. sez. I l i n.



Avv.
-Studio

Via Salita
Via Libertà n. 7

Tei/fax 095/647531-,
e-mail

Antonina LO COCO
Leg ile Antonio PAGANO-
Br\nco n.l - Taormina (ME)

', 95015 Lingtiaglossa (CI)
tèl.095/7704209 celi. 3478674184
''ococo(a).hotmail. com

segnaletica per valutare la sua intrins

Orbene, nella vicenda de qua la buca ha costituito una insidia per non poter essere

tempestivamente avvistate e per la mancata segnalazione, mancava infatti, un'opportuna

eca pericolosità.

Tutto eia premesso e ritenuto
L'attrice ut suora rappresentata e difesa

La Provincia Regionale di

dom.to per la carica in Corso Cavour n

persona del Sindaco prò-tempore, dom

CITA
'lessino, in persona del Presidente prò-tempore,

0 1, 98122 MESSINA, ed il Comune di Gaggi, in

to per la carica in via Regina Margherita n° 84/A,

a comparire dinnanzi al Giudice di Pace di Francavi I la di Sicilia, all'udienza che ivi sarà

tenuta il giorno 29.07.2011, ore di rit( , con invito a costituirsi ai sensi dell'alt. 163, 3

comma C.p.c., e con espresso avvedimento che in mancanza di tempestiva rituale

costituzione, nei termini indicati e nei modi di cui all'art 166 c.p.c, incorrerà nelle

prescrizioni e decadenze di cui all'ar. 38 e 167 C.p.c., ovvero, in caso di mancata

costituzione si procederà in Sua contum icia per ivi sentire accogliere le seguenti

CONCLUSIONI

Voglia PIH.mo Giudice di Pace adito, confrariis reiectis:

Riconoscere e dichiarare che responsabili dei danni riportati dall'autovettura DAEWOO

MATTA Tg. BG 825 GC di proprietà

Messina, in persona del Presidente prc

della Sig.ra VISALLI Carmela, e dal Sig. DI

BLASI Giovanni, per il sinistro descri to in premessa, sono la Provincia Regionale di

-tempore ed il Comune di Gaggi in persona del

sindaco prò-tempore, ex artt. 2051 e 20*3 C.c., e segg in base ai fatti meglio esposti

in epigrafe;

Indi condannare la Provincia Regionale di Messina, in persona del Presidente pro-

tempore, ed il Comune di Gaggi in persona del Sindaco prò-tempore in solido, a risarcire

i danni subiti dall'autovettura DAEWOO MATIA Tg. BG 825 GC di proprietà di parte

attrice, pari a € 1.020,56#, oltre IVA fé-mo tecnico e svalutazione commerciale, il tutto

rivalutato secondo gli indici ISTAT e gravato dagli interessi dal fatto al soddisfo, ovvero

alla maggiore o minore somma meglio determinata da nominando CTU .

Condannare, in solido, la Provincia Regionale di Messina, in persona del Presidente

prò-tempore, ed il Comune di Gaggi in

delle spese, diritti ed onorari di causa.

In via istnittoria si chiede ammettersi:

persona del Sindaco prò-tempore, al pagamento



Aw.
-Studio Legai

Via Salita Branc
Via Libertà n. 75,

Tei/fax 095/647531-tel.
e-mail avvio

rn i r«_nÉi»f . J

Antonina LO COCO
Antonio PAGANO-
3 n. I - Taormina (ME)
'50/5 Lingiiaglossa (CT)
95/7704209 celi. 3478674184
oco(a)hotmaii com

a. interrogatorio formale del presidente/

Regionale di Messina ed il Sindaco prò

che si riserva di formulare.

'-tempore della Provincia regionale di Provincia

tempore del Comune di Gaggi, sulP articolato

i narrativa al punto 1,2, 3, 4 e 5 della premessab. prova per testi sulle circostanze indicate

preceduti dall'espressione : " vero o no".

Si indica a teste il Sig. BONCORDO Vincenzo, residente in via Nino Bixio n° 12, Gaggi,

(ME).

Si chiede la nomina del CTU per megl

MATTA Tg. BG 825 GC.

Ulteriori mezzi di prova riservati.

Si allega:

o quantificare il danno subito dalla DAEWOO

fax del 28.08.2006;
carta di circolazione;
preventivo del 20.10.2006;
fax del 31.10.2006;
relazione di servizio Comando Polizia Ur
nota comando Polizia Urbana di Gaggi d
Iett.a/rdel23.tl.2006;
risposta a nota Provincia Regionale di M
fax del 18.12.2006;

10. lett. a/r del 08.01.2007;
11. risposta a nota Provincia Regionale di Me
12. fax del 12.04.2007
13. fax del 24.05.2007;
14. lettera a/r del 16.03.2007;
15. nota del Comune di Gaggi del 03.05.2007
16. Nota della Provincia Regionale di Messin
17. nota del Comune di Gaggi del 01.12.2008
13. lettera a/r del 13.10.2008.

Lingitaglossa, lì 09.05.2011

Eventuali comunicazioni potranno esse

647531.

Si dichiara che il valore del presente giud

1.050,00.

ana di Gaggi;
13.11.2006;

ssina del 01.12.2006;

isina del 08.03.2007;

del 27.10.2008.

e trasmesse al seguente numero di fax: 095

Avv, Anfaniti

io ai fini del contributo unificato non supera 6

Avv. fiutoni oco



Avv. Ani
-Studio Lega,

Via Salita Bran
Vìa Libertà n. 75,

Tei/fax 095/647531-,
e-mail avvii

nino LO COCO
e Antonio PAGANO-
"on.l - Taormina (ME)
95015 Linguaglossa (CT)

tei 095/7704209 celi. 3478674184
coco(a),hotmail. com

Io sottoscritto aiutante Ufficiale

del Tribunale di Giarre, ad istanza dell'

su esteso atto a:

RELAIS DI NOTIFICA

Giudiziario addetto all'Ufficio Unico Notifiche

\.w. Antonina LO COCO, ho notificato copia del

Provincia Regionale di Messina, in

la carica in via Corso Cavour n° 1, 9

""

persona del Presidente prò-tempore, dom.to per

9|8122 MESSINA, ivi mediante consegna a mezzo

'tyj&

DotLO



tip
~'m£àM
^rtlNj
"""i|5iM:! I

**•>& ;,.;-•-. I



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
7° DIPARTIMENTO LL.PP. - VIABILITÀ' -

1° UFFICIO DI! JGENZIALE

Prot. n°..!fen.p*.... Allegati N

Risposta alla nota n°

del

OGGETTO: Sinistro del 20/10/06 S.P. Gaggi-

Di BLASI Giovanni.

In riferimento alla nota prot. n. 194/13

non ha mai eseguito lavori di manutenzion

nell'elenco delle strade agricole di proprietà di

Si è accertato che la manutenzione

regolarmente eseguita, dal comune di Gaggi.

.U.T.
CULLI'

O 5 MQR. 2007

Messina. OS. 03.

[onte Quadararo-via Ten. Turrisi occorso al Sig.

Al Sig. DIRIGENTE
dell'Ufficio Legale
Sede

del 10/01/2007, si comunica che questo ufficio

sulla strada in oggetto in quanto, non risulta

questa Amministrazione.

del piano viabile, nel tratto interessato, viene

IL DIRIGENTE
Ing. Giuseppe CELI


